

J E N S E N S I M O N, tømrermester f.18.1.1872 - d.8.10.1947

Etablerede sig som tømrermester i Horsens 1897 - indvalgt i Horsens Byråd 1913 eller 1914.

HORSENS AVIS, den 26.8.1918

Ved Simon Jensens Baare

I Dag gaar Simon Jensen.

Det vil sige, at Tømrermester Simon Jensen nedlægger sit Mandat som Medlem af Horsens Byraad, formelt paa Grund af stærk Optagethed ved Rejser som Hypotekforeningens Taxator, reelt fordi Forholdet mellem ham og det øvrige Socialdemokrati efterhaanden har antaget ~~Formen~~ saadanne Former, at Skilsmisse er blevet en Nødvendighed.

Simon Jensen har ofte gaaet sine egne Veje, og nu til Slut har han ikke villet tage Medansvaret for Redaktør Axel Sørensens Borgmesterskab. Byraadet vil sikkert give Simon Jensen Lov til at gaa, ingen vil holde paa ham og han vil sandsynligvis ikke selv overvære sin politiske Begravelse.

Men derfor skal Simon Jensen alligevel have et Ord med paa Vejen. Han er ikke helt almindelig og han har i hvert Fald haft Evne til at gøre sit Navn kendt.

Selvfølgelig har han ligesom alle andre Dødelige sine gode og mindre gode ~~personlige Egenskaber~~ gode Sider.

Paa hans Kreditside i den offentlige Hovedbog bør tilskrives ham: gode Evner, Arbejdsomhed og i nogen Grad Initiativ. Tog han sig noget paa, udførte han det med den Orden og Omhu, der kendetegner ham. Han kunde gaa paa, naar det gjaldt en Sag, som han kunde faa Æren for, og han kunde ogsaa træffe en Beslutning i en snæver Vending.

Til Gengæld er der adskillige Poster paa Debetsiden, der vejer tungt. Simon Jensen havde ikke Begrænsningens Kunst. Han overvurderede jævnligt sig selv og undervurderede den vaagne Kritik. Han kunde være hensynsløs overfor den Enkelte, naar det gjaldt om at faa Ret eller stille sig selv i Position. Og det sidste var han ikke bange for. ~~Omstændigheder~~ Ondskabsfulde Tunger paa staar, at han lige til det sidste har gaaet med en Borgmester i Møden. (understreget af ego).

Men det aller værste var dog, at hans politiske Moral har været i Orden lige fra Ungdommens af, og derfor har han aldrig fundet sig selv eller rettere kun kunnet se Simon Jensen i Politik. Man vil påstaa, at han har svinget lige fra et blødt Højrestandpunkt gennem Venstre og Radikalismen til det røde Socialdemokrati. Det sidste Parti har han forsaavidt været en god Mand, som han ved forskellige Valg var en flink Agitator, der skaffede Socialdemokratiet adskillige Haandværker- og Middelstandsstemmer. / Simon Jensen er egentlig en Type. Han fulgte Partifællerbe, ~~og~~ længe det ikke gik ud over hans egne Interesser. Men saa kom Krigen og med den Huslejeloven, og her sejrede hans Grund-

ejerinteresser over de sociale. Dette er vel nok den direkte Aarsag til Simon Jensens politiske Død.

Der vill næppe blive fældet mange Taarer ved Baaren

HORSSENS AVIS 8.8.1918

Horsens konservative Vælgerforenings ekstraordinære Generalforsamling.  
Bestformanden fru Herredsfoged Bie stillede paa Bestyrelsens Vegne Forslag om at meddele den borgerlige Gruppe i Byraadet, at det konservative Folkeparti ønsker Byraadsafgørelse og ikke Folkeafstemning til det forestaaende Borgmestervalg. Samt opfordrede Fabrikant Emil Møller til at være Gruppens Kandidat

HORSSENS AVIS, den 20.8.1918

#### Borgmestervalget

Fabrikant Emil Møller beder os meddele, at han under ingen Omstændigheder vil lade sig opstille som Kandidat til Borgmestervalget.

HORSSENS AVIS, den 9.8.1918

Borgmester Melbye ligger for Tiden syg i As Præstegaard ved Juelsminde af spansk Syge og Overanstrengelse.

HORSSENS AVIS, den 14.8.1918

#### Folkevalgte Borgmestre

Vi ser i Dag, at Borgmestrene i Skanderborg og Vejle agter at trække sig tilbage til 1. april 1919, fordi de anser det for givet, at Loven om folkevalgte Borgmestre vil komme til at træde i Kraft fra den Dag.

Denne Opfattelse er ogsaa gældende indenfor ledende politiske Kredse.

Var det under disse Omstændigheder ikke muligt at formaas Borgmester Melbye til at fungere dette halve Aar. Saa undgik man at afholde to Borgmeste valg i Løbet af et halvt Aar.

HORSSENS AVIS, den 15.8.1918

#### Grundeierforeningens Formand, Tømrermester Simon Jensen

vil efter sikkert Forlydende i det første Byraadsmøde efter Ferien nedlægge sit Mandat som Medlem af Horsens Byraad.

Tvungen- eller frivillig ?

Hans Efterfølger i Byraadet bliver Lejerforeningens Formand, Savværksarbejder Lauritz Brum.

HORSSENS AVIS, den 19.8.1918

En utilladig Strejke. Horsens uden Gas i et Døgn, fordi først en Arbejder og senere Fagforeningen forløber sig. Endvidere 20.8.1918 og 23.8.1919 ( Skatteopkræver Marius Jonassen formand for Den kommunale Klub ).

HORSENS AVIS, den 27. august 1918

Byraadets første Møde efter Ferien

Redaktør Axel Sørensen vælges til Borgmester

Horsens Byraads første Møde efter Sommerferien 1918 blev forsaavidt betydningsfuldt som Horsens i dette fik sin første folkevalgte Borgmester.

Det blev som ventet Socialdemokratiets Førstemand, Redaktør Axel Sørensen.

Byraadets to Grupper vedtog strax Byraadsafgørelse efter Samraad med deres Partier og saa var Resultatet paa Forhaand givet, selv om Stemmerne ved Afstemningen kom til at staa lige, fordi Tømrermester Simon Jensen ikke havde givet Møde. Socialdemokraterne havde nemlig paa Forhaand ladet sig forlyde med, at de vilde forlange Sagen udsat indtil næste Møde, naar deres nye Mand, Savværksarbejder Lauritz Bruun rykker ind. Da Socialdemokraterne saa disponerer over 10 Stemmer og da Borgmester Melbye strax meddelte, at han vilde undlade at stemme, kunde man lige saa godt tage Afstemningen med det samme. Da endelig Fabrikant Emil Møller bestemt havde frabedt sig Opstilling, vedtog den borgerlige Gruppe at stemme blankt.

Men der skulle i Henhold til Vedtagten to Afstemninger til og den nye Borgmester var under disse syhlig nervøs. Det var næsten med bævende Stemme at han til Slut gav den kongevalgte Borgmester sit 'Ja'!

Den nye Borgmester overtager Embedet den 1. Oktober, naar Ministeriet har godkendt hans Valg og Byraadet har fastsat hans Gage. Hans Standpunkt er paa Forhaand givet som Socialdemokratiets Førstemand. Redaktør Axel Sørensen er endnu en ung Mand - ca. 35 Aar ( Ego A.S. født 2.3.1882 - d. 28.10.1947 ), han var altså 36 år ). Som Fører har han ~~hithil~~ hidtil vist en vis Forhandlings-evne men ellers er han som Kommunalmand endnu et temmeligt ubeskrevet Blad.

Mødets næste Begivenhed var Tømrermester Simon Jensens Udgang. Den gik ogsaa stille af. Man gav ham den Ros, han kunde tilkomme og saa sagde man ham Farvel. I hans Sted rykker Savværksarbejder Lauritz Bruun ind og i Stedet for Redaktør Axel Sørensen faar Expedient Abrahamson atter Sæde i Byraadet.

Endelig drøftede man en højst tiltænkt Modernisering af vort Brandvæsen, en Drøftelse, der antagelig vil give gode Resultater.

Alb. C.

( Se Uddrag af Horsens Byraads Forhandlinger for 26. august 1918

HORSENS AVIS, den 7.9.1918 - Folkevalgte Borgmestre overalt.